[A] Original perdut.
 B ACH, Pergamins, P02/0018
 a* durán, 1965, doc. 230, p. 239-241. Data: 1159, maig, 13.
 Esment: Kehr, 1928, p. 140 i 142.

Cal relacionar aquest document papal amb les butlles que hem publicat més 
amunt, en què es tracta d’una manera reiterada el tema de les esglésies de 
Bielsa, Gistau, Alquèssar i Barbastre (docs. 363, 364, 365, 369, 370, 371 i 373).

413

1159, octubre, 24
Venda. Benet i la seva muller Belissèn i llur fill Bernat venen a Pere 

Roig i a la seva muller Ermengards una terra situada al lloc de 
Pardinyes, pel preu de vuitanta sous de moneda jaquesa. Se n’es-
menten les afrontacions, una de les quals és una séquia. 

 [A]  Original perdut. 
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 363v-364r (f. 326v-327r). Al marge inferior: 

“Venditio pecia terrae in Pardinis facta inter diversas personas.”

Cartografia: fig. 57.

[I]n Dei nomine. Ego Benedet et uxor mea Belissen et filio nos-
tro Bernad venditores sumus vobis Petrus Rog et coniuxque350 tua 
nomine Ermeniars et filiis vestris. Per hanc scriptura venditionis ven-
dimus nos vobis pecia Iª de terra qui est in locum que dicitur Pardi-

350. Sic.
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nas, per precium placcabile octuaginta solidos moneta Iaquesa. Et 
habet affrontationes de una parte in carrera qui pergit ad torre de 
Berenger de Torroia, de alia parte in alodio Bertran Catala. de tercia 
parte in alodio Pere Lorenz, de quarta parte in ipsa çechia. Quantum 
istas affrontationes includunt sic vendimus nos vobis per cuncta se-
cula. In tali modo ut nos venditores faciamus bona ipsa pecia de terra 
de totos homines vel feminas excepta potestate. Et si // possumus red-
damus suprascriptum precium. Et si nullus homo vel femina quere-
laverit nobis vos reddatis iam dictum precium. Facta ista venditione 
firma permaneat modo vel omnique tempore.

Actum est hoc VIIIIº kalendas novembris, anno ab incarnatione 
Domini Mº Cº Lº VIIIIº.

Sig+num Benedet, sig+num Belissen, uxor mea, sig+num Ber-
nat, filio nostro, nos qui ista venditione fecimus et firmamus firmari-
que rogamus. Sig+num Arnal Grass. Sig+num Ramon Pere de San-
augia. Sig+num Bertran de Vila Seca, nos qui sumus testes.

Raimundus servus Dei qui hoc scripsit die et anno quod supra 
(signe) ut supra. 

414

1160, octubre, 20
Establiment. Guillem, bisbe de Lleida, d’acord amb els canonges, dona 

a Mir Gort i a la seva muller Boneta unes cases situades a la ciutat 
de Lleida, prop del forn de Sant Andreu, a canvi de donar cada any 
com a cens una lliura de cera. Se n’esmenten les afrontacions, 
una de les quals és la muralla. El bisbe es reserva el dret de fadiga.